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Predškolská výchova v nových priestoroch
Obec Hrabušice je v oblasti 

integrácie rómskej komunity 
pre mnohých príkladom, čomu 
nasvedčuje aj nová kontajnero-
vá materská škola, ktorá vyrastá  
v areáli základnej školy. Prvý 
modul kontajnera na Slovensku 
vôbec, položili práve tu.

Nová škôlka sa budu-
je v areáli základnej školy  
s materskou školou. Nahradiť 
má nevyhovujúcu budovu II. 
materskej školy v lokalite Wein-
grub, ktorú navštevujú rómske 
deti.  „Stará  škôlka sa musí zru-
šiť pre nevyhovujúce priestory, aj 
preto sme začali budovať novú 
materskú škôlku. V základnej a 
dvoch materských školách máme 
zhruba 70% Rómov. V nových 
priestoroch budeme integrovať,“ 
uviedla starostka obce Jana Sko-
kanová. V kontajnerovej škôlke 
sa zvýši kapacita zo súčasných 
58 na 86 detí, takže do nových 
priestorov sa budú sťahovať aj 

starší škôlkari z I. MŠ, ostane len 
jedna trieda pre najmenšie dva  
a pol ročné deti.

Náklady na výstavbu kontaj-
nerovej materskej školy pred-
stavujú približne 240 000 €,  
z toho 118 000 € poskytol obci 
úrad vlády, na zvyšok si muse-
la obec zobrať úver. „V rokoch 
2014 až 2020 by mali modulové 
materské školy vzniknúť v 150 
lokalitách po celom Slovensku. 
Na tieto účely je vyčlenených v 
novom programovom období 
Európskej komisie zhruba 300 
miliónov €,“ vysvetlil splnomoc-
nenec vlády SR pre rómske ko-
munity Peter Pollák. Materská 
škola je podľa neho základným 
predpokladom pre ďalšie vzde-
lanie: „Som presvedčený, že toto 
je najlepšia cesta, ako vychovať  
z dnešných detí generáciu Ró-
mov, ktorí budú uplatniteľní na 
pracovnom trhu. Len tak urobí-
me maximum pre túto krajinu,“ 

dodal Pollák. Splnomocnenec 
by chcel takisto zaviesť povinnú 
predškolskú dochádzku: „Nemô-
žeme sa donekonečna spolie-
hať na nezodpovedných rodičov  
v rómskych osadách“. 

S prácami na materskej škole 
sa začalo v apríli a prvý školský 
deň by už mali byť deti v nových 
priestoroch. „Chceme upraviť aj 

školský areál, vybudovať chodník 
a do budúcna plánujeme posta-
viť detské ihrisko i multifunkč-
né ihrisko,“ uzatvára starostka.  
V súčasnosti má škôlka 34 kontaj-
nerov no v prípade potrieb sa dá 
rozšíriť o ďalšie moduly. Budova 
II. MŠ sa búrať nebude. Obec tu 
plánuje presťahovať komunitné 
centrum.                               (rano)

Poslanci  obecného 
zastupiteľstva  
v Hrabušiciach schválili:
• Prenájom priestorov Zdravotného 
strediska  pre SAD Košice. 
• Použitie strešnej krytiny z 10 BJ 
na zakrytie dielne na Podlesku. 
Prebytočnú krytinu odpredať za  
1 €/ kus.
• Dotáciu vo výške 700 € pre OZ 
EVIKO. 
• Odkúpenie pozemkov na prechod 
k IBV Hŕbok na prechod k IBV Hŕbok, 
v cene 10 €/m2.
• Nákup hasičskej techniky, 
nástrojov, náradia a odevov vo výške 
3000 €.
• Odpredaj starých autobusových 
zastávok v sume 30 €.
• Plynové kúrenie do novej MŠ.
• Udelilo súhlas s prijatím 
splátkového úveru od Slovenskej 
sporiteľne, a. s. vo výške maximálne 
150 000 €  na financovanie 
investičných potrieb obce. 

Strážcovia zákona na dosah
Obec Hrabušice podnikla 

niekoľko krokov, aby zvý-
šila bezpečnosť obyvateľov. 
Tým najzásadnejším bolo 
otvorenie pracoviska štátnej 
polície v priestoroch zrekon-
štruovanej požiarnej zbroj-
nice.  

„Keď som pred takmer štyr-
mi rokmi nastupovala do funk-
cie starostky, jedným z mojich 
prvých opatrení  bolo zrušenie 
obecnej polície, ktorá stála 
obec veľa financií. Vtedy som 
dala verejný prísľub, že spra-
vím všetko preto, aby sa do 
obce vrátili muži zákona, ale 
tentokrát z radov štátnej po-
lície. Som rada, že som svoj 
sľub mohla dodržať,“ vysve-
tľuje na úvod rozprávania sta-
rostka Jana Skokanová.

Otvorenie stanice však súvi-
sí aj so sťahovaním letanov-
ských Rómov do Strelníkov. 
Od sťahovania uplynulo iba 
trištvrte roka a už noví susedia 
začali vo väčšej miere chodiť 
do Hrabušíc. „Touto stanicou 
reagujeme na zmeny, ktoré 
nastali. Po podrobnej analýze 
priestupkov a trestnej činnosti 
v služobnom obvode bývalej 
stanice Letanovce sme zistili, 
že nám poklesli zásahy prak-
ticky na nulu. Naopak, problé-
my nastali v tejto oblasti a do 
budúcna môžu ešte narastať. 
Preto sme reagovali na žia-
dosť obce zriadiť pracovisko 
polície práve v Hrabušiciach. 
Verím, že budeme nápomocní 
a ľudia sa tu budú cítiť bez-
pečnejšie,“ informoval riadi-

teľ ORPZ SNV Jaroslav Du-
lík. 

Na stanici slúži sedem po-
licajtov vrátane vedúceho.  
S týmto personálnym zabez-
pečením dokážu pokryť ne-
pretržitú 24 hodinovú službu. 
„Nie je to však policajný úrad. 
Policajti sa tu nebudú veľmi 
zdržiavať, budeme hlavne v te-
réne. Zameriame sa na okolité 
obce, na Strelníky a na bez-
pečnosť návštevníkov Sloven-
ského raja,“ reaguje Dulík.

Vedenie obce ešte čaká na 
vyjadrenie ministerstva vnút-
ra SR, ktoré má obci odobriť 
dotáciu na kamerový systém 
vo výške 10 000 €. Keď sa tak 
stane, v obci  bude umiestne-
ných šesť bezpečnostných ka-
mier.                              (rano)
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Služby Stále napredujú
Začiatkom júla boli na Podlesku vybudova-

né a spustené do prevádzky turnikety a par-
kovacie rampy pri vstupe do areálu autokem-
pingu. Každý ubytovaný hosť tak dostane pri 
nástupe na pobyt čipovú kartu s informáci-
ami o zaplatených službách a dĺžke pobytu. 

V prvom kole bolo daných do obehu 1000 
kusov kariet, ktoré budú slúžiť pre potreby  
autokempingu. Turista dostane kartu, s ktorou 
sa môže voľne pohybovať po areáli, naopak,  
bez karty sa do kempu už viac nedostanete. 
Karty sú zálohované sumou 5 €. „Chodievame 
tu už niekoľko rokov a vieme to porovnať. Cí-
time sa tu teraz bezpečnejšie, akurát, že treba 
kartu stále nosiť so sebou. Podľa mňa by bol 
praktickejší náramok,“ uviedla poľská turistka 
ubytovaná v kempe.  

Obec očakáva od tohto opatrenia okrem 
skvalitnenia služieb pre turistov tiež lepšiu 
kontrolu počtu prenocovaní, väčší prehľad  
o skladbe ubytovaných a dĺžke pobytu  
a v neposlednom rade zvýšenie príjmov daní  
z ubytovania. Nainštalovaných a zapojených 
je už aj sedem kamier, ktoré monitorujú celý 
areál a starajú sa o bezpečnosť ubytovaných  

v autokempingu. Náklady na kamerový sys-
tém predstavujú 4 600 € a na vybudovanie 
turniketu ďalších 18 000 €. Za skvalitnenie 
služieb si ubytovaní mierne priplatia. Poslan-
ci odobrili na ostatnom zastupiteľstve úpravu 
cenníka stanovania v ATC Podlesok. Ceny sa 
nezvyšovali od roku 2009.

Priebežne sa opravujú technické zariadenia 
v roklinách Slovenského raja. Vstup do roklín  
a poplatok za parkoviská sa vyberá už od za-
hájenia letnej turistickej sezóny. Obec plánuje 
vybudovať vlastné parkovisko, pozemky na 
ktorých prevádzkuje terajšie parkovisko má 
len v prenájme. Obecné zastupiteľstvo už od-
súhlasilo za týmto účelom vybudovanie elek-
trickej prípojky v zmysle platného stavebného 
povolenia na pozemku vo vlastníctve obce. 
„Teraz je pre nás prvoradá re-
konštrukcia osemnástich chatiek  
v autokempingu, ktoré sú v dezo-
látnom stave a čiastkové  opravy 
už nič neriešia. Tempo investícií 
záleží od hospodárenia podniku. 
Nechceme sa zadlžovať,“ vysve-
tľuje starostka Skokanová. Kvôli 

havarijnému stavu je už od začiatku sezóny 
uzavretý areál Koliba s kapacitou takmer 100 
lôžok.                                                            (rano)

Nový chodník už slúži 
Myšlienka vybudovať v obci 
chodník je stará už niekoľko 
rokov, no až tento rok sa do-
čkala reálnej podoby a prvá 
etapa výstavby je už ukon-
čená. Aj keď kolaudácia je 
naplánovaná na posledný 
júlový deň, nový chodník už 
slúži verejnosti.

S prácami sa začalo v aprí-
li a takmer 1,5 kilometra dlhý 
chodník už užívajú obyvatelia 
obce. „Hneď to vyzerá lepšie  
a je to hlavne bezpečnejšie pre 
deti, ktoré tadiaľ chodia do ško-
ly,“ pochvaľuje si obyvateľka 
Hrabušíc Milada Kroščenová: 
„My by sme tiež uvítali chodník 
na našej ulici,“ dodáva.

S výslednou podobou chod-
níka je spokojná aj starostka 
obce: „Na jednej strane som 
rada, že sa nám podarila skve-

lá vec, na druhej strane som 
znechutená z postoja niekto-
rých občanov, ktorí sa vedia 
len sťažovať, že chodník je 
príliš vysoký,“  priznáva skla-
manie Jana Skokanová. Obec 
pritom  zverejnila vyhlášku o 
zámere výstavby v dostatoč-
nom predstihu.  Obyvatelia, 
ktorí mali námietky, mali rea-
govať a pripomienky mohli byť 
zakomponované do projektu, 
no nik sa neozval. „Pokiaľ sa 
chodník buduje vedľa cesty, 
musí byť výškovo oddelený,  
a to zvýšenou obrubou, ktorá 
má predpísanú výšku 12 cm. 
To znamená, že nemôže byť 
vedený pod úrovňou cesty 
bez toho, aby sa nevybudo-
vali bezpečnostné opatrenia 
(napr. zábradlie po celej dĺž-
ke chodníka), ktoré by nákla-
dy na stavbu výrazne navýšili  
a napokon, v tomto prípade 
by takáto forma ani nebola  
technicky realizovateľná,“ in-
formuje projektant stavby Šte-
fan Labuda. „Sporné rodiny,  
o ktorých sme si mysleli, žeby 

mohli byť v nevýhode, sme si 
pozvali,  spoločne sme prero-
kovali situáciu a  našli riešenie. 
Všetkým išlo hlavne o to, aby 
sme zvýšili bezpečnosť peších 
účastníkov cestnej premávky, 
čo sa podarilo,“ komentuje sta-
rostka. 

Náklady na I. etapu výstav-
by sú vyčíslené na 115 000 
€. Stavebný ruch v obci však 
neutícha.  Pokračuje sa opra-
vou zhruba 200 metrového 
úseku starého chodníka od  

špeciálnej školy smerom  
k obecnému úradu a chodníka 
pred vstupom do školy.ale aj 
celého areálu  pred materskou 
školou a základnou školou i 
vstup do ZŠ. Hneď po nich 
bude nasledovať výmena mos-
tíka pre peších v centre obce, 
čím sa dosiahne lepší vzhľad 
centra obce. V mesiaci august 
budeme opravovať fasádu 
obecného úradu a vymieňať 
staré okná v kinosále a TIC. 

             (rano)

Anna Lipovská 
„Konečne sa niečo robí. Ja 
chodím s kočiarom a je to teraz 
omnoho pohodlnejšie. Čo by 
som ešte uvítala, je detské ihris-
ko alebo park, lebo nie je tu kam 
ísť s deťmi.“  

Mária Paľuchová 
„Páči sa mi to, veď bodaj by nie. Ja 
tadiaľ síce chodievam len do obcho-
du, ale je to veľká pomoc.“
Daniela Hodáková
„Odkedy je tu pani starostka, ko-
nečne sa niečo robí. Opravil sa dom 
smútku, cintorín, bude nová škôlka, 
teraz chodníky. Som spokojná.“ 
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TRI KRÁT HURÁ LETU!!!
„Hurá, hurá, hurá“, zakriča-

li  si žiaci našej základnej školy 
vo štvrtok na záver slávnostné-
ho  programu, ktorý sa konal  
v dopoludňajších hodinách  
v telocvični školy.   Aj učitelia si za-
kričali  „hurá“ snáď  i viac krát, ke-
ďže nastal čas ich dovolenky. Ro-
dičia si nezakričia „hurá“ možno 
ani raz, lebo im pribudla starosť, 
kam dať svoju ratolesť počas let-
ných prázdnin. Čo je však isté, je 
fakt, že sa začali letné prázdniny.

Tento školský rok bol plný novi-
niek rôzneho charakteru. Najväč-
šia zmena sa udiala na školskom 
dvore, kde sa začala výstavba je-
dinečnej kontajnerovej materskej 
školy, na ktorú sa všetci tešíme a 
ktorá by mala byť v prevádzke už 
od septembra 2014. Vráťme sa 
však o niekoľko mesiacov späť. 

Od januára 2014, kedy žia-
ci dostali polročné výpisy svo-
jich známok, sa v škole organi-

zovalo mnoho vedomostných  
i športových podujatí, spomeňme 
napríklad pytagoriádu, olympiády 
z rôznych prírodovedných pred-
metov, marcové testovanie devia-
takov, zo športových si pripomeň-
me krásne podujatie Olympijský 
deň, športové hry v Spišskej No-
vej Vsi, celoslovenský futbalový 
turnaj Kraľovany Cup, športová 
olympiáda pre žiakov 1. stupňa 
ZŠ v Rudňanoch, gymnastická sú-
ťaž, stolnotenisový turnaj. Okrem 
týchto akcií sa  žiaci zapojili aj do 
umeleckých súťaží výtvarného 
charakteru, ktorých bolo neúre-
kom, ďalej podujatí, kde mohli 
prejaviť svoje recitačné zručnosti, 
spomeňme Hviezdoslavov Kubín, 
kde to naši žiaci dotiahli až do 
krajského  kola, zúčastnili sme sa 
aj regionálnej súťaže Štúrov Zvo-
len, žiaci mohli preveriť aj svoje 
umelecké prejavy v cudzích jazy-
koch na súťažiach ako Puškinov 

pamätník, Shakespear´s memo-
rial, či písanie anglických textov 
na súťaži Hrabušický Shakespea-
re. Obohatením bola beseda so 
slovenským spisovateľom Petrom 
Karpinským. Súťaže zábavného 
charakteru boli najmilšie, patrili 
sem karneval, veľkonočné tvorivé 
dielne, zberateľská súťaž vrchná-
kov, či EKOhra, kde sme horlivo 
zbierali PET fľaše. 

I v materských školách  bolo  
o zábavu postarané, veď sa v nich 
neustále konali akcie rôzneho 
charakteru. Patrili sem napríklad 
karneval spojený s módnou pre-
hliadkou, oslava Dňa matiek, vy-
stúpenie divadla Slniečko, súťaž  
v recitácii prednesu a prózy „Malý 
recitátorik“, Deň a noc v I. mater-
skej škole a mnoho iných pekných 
podujatí. 

Keďže sa celý rok niesol na 
našej škole v duchu projektu 
MRK, v popoludňajších hodi-

nách sa konali záujmové útvary 
rôznych zameraní a následne 
sa ZŠ s MŠ zúčastnili výmen-
nej stáže. Naši pedagógovia  
z MŠ a asistentka navštívili mesto 
Poltár. Aj z ich strany k nám zaví-
tala návšteva, ktorá potvrdila, že 
sa im naša MŠ a práca v nej páči. 

Začali prázdniny. Žiaci priniesli 
domov výsledky svojej práce. 
Veríme, že si zaslúžili svoju od-
menu, pochvalu, niektorí trochu 
povzbudenia a podpory, aby to  
o rok bolo lepšie.   Nastal čas od-
dychu pre učiteľov, žiakov a ich 
rodičov. Prajeme im, aby prázdni-
ny prežili v zdraví, pohode a poko-
ji. Lebo ani sa nenazdáme a bude 
tu september, kedy opäť nasad-
neme  na školský kolotoč denných 
starostí a povinností. 

Krásne prázdniny praje kolektív 
ZŠ s MŠ Hrabušice.  

                               Jana Barillová

ĎAKUJEME...
Kolegyňa naša milá,
so školou si denne žila.
Deťúrence, hoc sa bijú,
dodali Ti energiu.
S Tebou bolo veselo,
občas sa nám nechcelo
kvôli Tebe domov ísť.
Otočil sa v knihe list
a Ty musíš ísť....

   Tieto slová patria pani 
učiteľke Emílii Baláži-
kovej,  ktorá po 37 ro-
koch strávených za škol-
skou katedrou odchádza 

do zaslúženého dôchod-
ku a patria jej slová vďa-
ky. Veď pod jej rukami 
vyrástli mnohé gene-
rácie žiakov.  Dnes sú  
z nich už „dospeláci“, 
ktorí vychovávajú svoje 
vlastné deti.  Najkrajším 
poďakovaním pre uči-
teľku je, ak sa jej žiak 
i po mnohých rokoch 
prihovorí, pozdraví, pre-
hodí slovo, zaspomína...   
Pani učiteľke prajeme 
veľa zdravia, aby si uži-
la zaslúžený dôchodok  
a na školu spomínala len 
v dobrom.                              

 Čas lúčenia nastal  
i pre deviatakov, ktorí sa 
v septembri  rozpŕchnu 
na stredné školy. Verí-
me, že sa im bude dariť 
a že zúročia vedomosti, 
ktoré nadobudli práve 
na našej škole. Držíme 
im palce.
   I štvrtáci si uctili 
svoju pani učiteľku Va-
lériu Paľuchovú, keď 
ju posledný školský 
deň prekvapili pekným  
a dojímavým progra-
mom, ktorý zorganizo-
vali žiaci spolu s rodič-
mi. Bolo to krásnym 

poďakovaním  za snahu  
a láskavosť počas pr-
vých štyroch rokov, kto-
ré spolu strávili v škole. 
   Keďže život je o sa-
mých začiatkoch a kon-
coch, majme na pamäti 
to, aby sme obdobie 
medzi tým žili rozum-
ne, naplno a s úsmevom. 
Aby sme potom mali na 
čo spomínať....Veríme, 
že na obdobie v škol-
ských laviciach budú 
mať naši žiaci a pani 
učiteľka Balážiková len 
pekné spomienky.
                Jana Barillová

Seniori naplnili svoju túžbu na-
vštíviť pútnické miesto nachá-
dzajúce sa na území bývalej 
Juhoslávie - Hercegovinskom hor-
natom kraji. Putovanie do Medžu-
goria sa prvýkrát uskutočnilo 24. 
6. 1981, keď sa šiestim tamojším 
deťom zjavila Panna Mária. Do 
Medžugoria dodnes putujú veria-
ci z celého sveta - ročne toto pút-
nické miesto navštívi zhruba mi-
lión pútnikov. Aj naši hrabušickí 
seniori sa k nim pridali. Zvládli aj 
náročné výstupy v skalnatom te-
réne na horu Križovec a Podbrdo. 
Návštevu komunity v Čenakole  
a vypočutie si osobných svedecti-
ev mladých chlapcov, ktorí sa tu 

liečia zo závislosti na drogách, čo 
zanechalo v každom z nás stopu. 
Počas pobytu bolo v programe aj 
stretnutie s vizionármi - Vickou  
a Jakovom, dvoma zo šiestich 
detí, ktorým sa Panna Mária zja-
vila a pravidelne sa zjavuje do-
dnes.  Veľká vďaka patrí kapláno-
vi Marcelovi Tardovi za duchovné 
sprevádzanie. Poďakovanie patrí  
aj všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave a organizácii tohto neza-
budnuteľného zážitku, osobitne 
rodine pána Jána Duľu, starost-
ke obce Jane Skokanovej, ale aj 
všetkým účastníkom za príjemnú 
atmosféru a nezabudnuteľné spo-
mienky. Všetci účastníci zájazdu 

boli povzbudení, keď sa mohli 
na niekoľko dní odpútať od všed-
ných starostí a svoju pozornosť 
venovať rýdzo duchovnému ži-

votu. Pútnicky zájazd bol ďalšou 
z aktivít Združenia kresťanských 
seniorov Hrabušice.     Ján Vlasák  

Hrabušičania v Medžugorí 



FutbALový turnAj 
o PoHár StAroStky 
obce HrAbušice 

...zapísal svoj prvý ročník. Sta-
rostka - Jana Skokanová - mala 
na jeho organizáciu hneď niekoľ-
ko  dôvodov: „Máme veľmi dob-
ré futbalové mužstvo, myslím, že 
pekný štadión a nové hľadisko, 
máme sa čím pochváliť,  tak pre-
čo nezorganizovať podujatie, kto-
ré by sa odohrávalo práve v Hra-
bušiciach,“ vysvetľuje svoj zámer 
starostka.  

Aj napriek daždivému dňu sa 
do turnaja zapojili štyri mužstvá. 
Okrem domácich hráčov TJ Štart 
Hrabušice to boli Štvrtočania, 
Štiavničania a futbalové mužstvo 
Hozelca. Po vzájomných zápasoch 

sa do finále prebojovali domáci 
spolu s hráčmi zo Spišského Štvrt-
ka. Po prvom polčase bol stav 3:1 
v prospech domácich. „Máme 
za sebou jeden víťazný zápas  
s Hozelcom a verím, že sa nám 
podarí vyhrať aj tento,“ uviedol 
Ján Oravec – funkcionár i hráč TJ 
Štart Hrabušice, ktorý pridal aj tip 
na výsledok „Bude to 5:1 v pro-
spech Hrabušíc“. 

Štvrtočania to nevzdávali. Do 
Hrabušíc si prišli hlavne zahrať: 
„Hrá sa nám dobre, trávnik je 
aj napriek dažďu v dobrom sta-
ve. Hra je trochu kostrbatá, ale 
budeme sa snažiť stratený pol-
čas vynahradiť v druhej polovici 
stretnutia,“ uviedol Peter Jaku-
bec - hráč OŠK Spišský Štvrtok.  

Domáce mužstvo si 
napokon s finálovým 
súperom hravo pora-
dilo 7:2. Tretí skončil 
Spišský Štiavnik a po-
sledná priečka pripadla 
Hozelcu. 

„Chodím na každý 
futbalový zápas, kto-

rý sa tu odohrá. Myslím, že dnes 
sme videli pekný futbal. Je to vy-
darená akcia. Držím palce našim, 
sú najlepší,“ pochválil  fanúšik fut-
balu Jozef Rušin.

„Turnaj má výbornú organizá-
ciu a vysoké nasadenie hráčov. 
Je sa načo pozerať,“ skonštatoval 
divák Imrich Body.

„Škoda, že počasie nebolo na 
našej strane, inak by bolo hľadis-
ko zaiste obsadené do posledné-
ho miesta, veď dedina futbalom 
doslova žije,“ dodáva na záver 
starostka obce. Do novej sezó-
ny vstupujú hrabušickí futbalisti  
s ambíciou umiestniť sa v prvej 
polovici tabuľky. (rano)

SPiš cuP
zaznamenal v júni svoj druhý 

ročník takisto na futbalovom ihris-
ku v Hrabušiciach. Celoslovenský 
futbalový turnaj prípraviek deväť, 
desať a jedenásť ročných chlap-
cov sa uskutočnil za pomoci obce, 
sponzorov i rodičov. Do Hrabu-
šíc zavítalo takmer tristo hráčov  
a rovnaký počet rodičov, ktorí 
prišli podporiť svoje ratolesti,  
a tak to v obci poriadne žilo celý 
víkend. Zo štadióna sa ozývala 
hudba, piskot píšťalky, burcu-
júce pokriky fanúšikov, radosť  
z víťazstva striedal plač z prehry 
a nefalšované futbalové zápole-
nie dopĺňala vôňa kotlíkového 
guľášu. Mladí futbalisti si merali 
sily nielen vo futbale ale aj v roz-
ličných súťažiach, ktoré pre nich 
pripravili animátori a ktoré mali 
medzi hráčmi obrovský úspech.    

21 tímov z celého Slovenska 
odohralo počas dvoch dní 80 zá-

pasov a po poslednom hvizde 
píšťalky, nasledovalo záverečné 
vyhlásenie výsledkov a ocenenie 
víťazov. V kategórii U9 boli naj-
lepší futbalisti zo ŽPŠ Podbrezová. 
V kategórii U10 sa zo „zlata“ sa 
tešili futbalisti z MFK Ružombe-
rok  a „strieborné“ medaily zdobi-
li chlapcov zo Spiš teamu. Najlep-
ším strelcom  tejto kategórie bol 
M. Záhradník z MFK Ružomberok 
a najlepším brankárom Hrabuši-
čan Adrián Jendrál zo Spiš teamu. 
Kategóriu U11 vyhral MFK Ru-
žomberok, druhý skončil Tatran 
Prešov a tretie miesto si vybojo-
valo domáce družstvo Hrabušice. 

„Verím, že o rok bude mať táto 
skvelá športová akcia svoje pokra-
čovanie. Už teraz mám potvrde-
nú účasť všetkých zúčastnených 
mužstiev. Touto cestou  sa chcem 
poďakovať všetkým sponzorom  
i rodičom, ktorí boli nápomocní 
pri organizácii. Vďaka patrí aj obci 
za poskytnutú dotáciu a tiež ZŠ  
s MŠ v Hrabušiciach za poskytnu-
tie priestorov telocvične,“ dodáva 
na margo SPIŠ CUP-u jeho organi-
zátor Jozef Jendrál. (rano)
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Hrabušice žijú futbalom

krátke správy... Na sviatok Cyrila a Metoda vystúpila na Podlesku zaujímavá hudobná for-
mácia - kapela Marika Singers. Podujatie malo u Hrabušičanov veľmi slabú odozvu, pritom mnohí 
sa dožadujú organizácie kultúrnych podujatí. Obec plánuje pripravovať kultúrny program pravi-
delne. Do úvahy pripadajú koncerty,  ochotnícke divadlá z regiónu alebo obľúbené premietanie 
pod holým nebom. • Počas prvého zápasu jesennej časti futbalovej sezóny sa bude krstiť kniha 
„História hrabušického futbalu“,  ktorej autorom je Ľuboslav Malučký. Knihu vydala obec Hrabuši-
ce. • Obec dala vytlačiť maľovanky s motívom Slovenského raja v náklade 5 000 kusov. Určené 
sú na predaj. • návštevníci Slovenského raja si môžu prikúpiť k vstupenkám do roklín poistenie 
horskej záchrannej služby za 0,20 €/deň priamo na mieste. Výhodu majú ubytovaní hostia, ktorý 
majú na základe úhrady dane z ubytovania vo výške 0,50 €/deň toto poistenie zdarma! • Začalo sa  
s prácami na oprave autobusových zastávok v katastri obce. Obec opravuje zastávky svojpomoc-
ne. 


